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CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA
I BON GOVERN DE LA COMUNITAT VALENCIANA

COMISSIÓ EXECUTIVA:
President: Sr. Ricardo García Macho:

Vocals: Sra. Emilia Bolinches Ribera

Sr. Lorenzo Cotino Hueso.

Sr. Carlos Flores Juberías (ponent)

València, 14 de febrer de 2019

En resposta a la reclamació presentada pel Sr.     , a l'empara de

l'article 24 de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de transparència, bon govern i participació ciutadana de la

Comunitat Valenciana, mitjançant un escrit presentat davant el Consell de Transparència, Accés a la

Informació Pública i Bon Govern de la Comunitat Valenciana, el 26 de juliol de 2018, i considerant els

antecedents i fonaments jurídics que s'especifiquen a continuació, la Comissió Executiva del Consell

de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern de la Comunitat Valenciana adopta la

següent,

RESOLUCIÓ

ANTECEDENTS

Primer. Segons queda acreditat en la documentació que integra l'expedient d’aquest cas, amb data de

18 de juny de 2018 el Sr.     va formular una petició a través del Portal de

Transparència de la Generalitat Valenciana GVA Oberta, en la qual literalment sol·licitava que li foren

remeses “les taules retributives  dels funcionaris docents no universitaris  en el  període 2002-2017,

confeccionades pel Servei de Coordinació de Nòmines o pel Servei d'Anàlisi  de Despesa Pública,

adscrits a la DG de Pressupostos de la conselleria competent en matèria d'hisenda”, especificant que

volia que se li proporcionaren “en format pdf”.

Segon. Atés que no ha  obtingut  cap resposta per part de l'Administració requerida, mitjançant el ja

esmentat escrit de data 26 de juliol de 2018, el Sr.      va demanar la

intervenció  d'aquest  Consell  a  l'efecte  que  li  fóra  proporcionada  la  informació  requerida,  aquesta

vegada identificant sense cap dubte l'Administració reclamada com el Servei d'Anàlisi de Despesa

Pública de la Conselleria d'Hisenda i Model Econòmic.

Tercer. A fi d’oferir una resposta adequada a les sol·licituds del reclamant, amb data 10 de setembre

de 2018 aquest Consell va concedir tràmit d'audiència a l’Administració mencionada, i la va instar a

formular les al·legacions que considerara oportunes respecte de les qüestions referides, com també a

facilitar a aquest Consell qualsevol informació relativa a l'assumpte que poguera resultar rellevant.

Ofici que amb data de hui roman sense contestació per part d'aquesta.

FONAMENTS JURÍDICS

Primer.  D’acord amb l'article 24.1 en relació amb el 42.1 de la Llei 2/2015, de transparència, bon

govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, la Comissió Executiva del Consell de

Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern és l'òrgan competent per a resoldre les

reclamacions que es presenten en el  marc d'un procediment d'accés a  la  informació pública,  amb

caràcter previ a la seua impugnació en la jurisdicció contenciosa administrativa. 



Segon.  Així mateix, la destinatària de la sol·licitud d'accés a la informació pública objecte d’aquest

recurs –la Conselleria d'Hisenda i Model Econòmic de la Generalitat Valenciana– està subjecta a les

exigències de la llei esmentada, en virtut del que es disposa en l’article 2.1.a, que s'estableix de forma

expressa que les seues disposicions s'aplicaran a “l'Administració de la Generalitat Valenciana”.

Tercer. En tercer lloc, i atés que l'article 11 de la Llei 2/2015 estableix, així mateix, que

“Qualsevol ciutadà o ciutadana, a títol individual o en representació de qualsevol organització

legalment constituïda, té dret d'accés a la informació pública, mitjançant sol·licitud prèvia i sense

més limitacions que les previstes en la llei. Per a l'exercici d'aquest dret no serà necessari motivar

la sol·licitud ni invocar la llei.”

Cal concloure que el Sr.      està igualment legitimat per a instar, per si

mateix o en nom de la seua associació, l'acció garantista d'aquest Consell a l'efecte de suplir la inacció

de l'Administració pública reclamada.

Quart. Entrant en el fons de la qüestió, i atés que l'article 17.1 de la Llei 2/2015 estableix que

“Les sol·licituds d'accés a informació pública hauran de resoldre's i notificar-se al sol·licitant i als

tercers  afectats  que l'hagen sol·licitat  en el  termini  màxim d'un mes des  de la  recepció de la

sol·licitud per l'òrgan competent per a resoldre.”

No hi  ha  dubte  que  la  Conselleria  d'Hisenda  i  Model  Econòmic de  la  Generalitat  Valenciana va

incomplir en relació amb la sol·licitud del Sr.     les obligacions que sobre

ella fa recaure la llei, entre les quals la primera és la d’oferir una resposta dins del termini i en la forma

escaient a les sol·licituds que els foren presentades.

Cinqué. D'altra banda, i entrant ja a determinar si la documentació reclamada seria o no susceptible de

ser qualificada d’informació pública i, en conseqüència, de si la pretensió del reclamant que li fora

entregada tenia o no fonament, cal començar recordant que en virtut de l'article 4.1 de la Llei 2 (2015),

 “S'entén per informació pública el conjunt de continguts o documents que estan en poder de

qualsevol dels subjectes inclosos en l'àmbit d'aplicació d'aquesta llei i que hagen sigut elaborats o

adquirits en l'exercici de les seues funcions”, 

Per tant, és evident que la documentació reclamada cau plenament dins d'aquesta categoria. I que no li

és aplicable cap dels límits recollits en l'article 14 de la Llei [estatal] 19/2013, de transparència, ni

tampoc les causes d'inadmissió recollides en l'article 18 del codi esmentat. Atés que es tracta d'una

sèrie de taules retributives de funcionaris –en concret, docents no universitaris– referides a un període

dilatat  però  recent  –el  període  2002-2017–,  cal  argumentar  que  es  tracta  d'una  informació  de

naturalesa pública, enterament digitalitzada, de fàcil recuperació i senzilla compilació, que en el seu

moment degué ser no solament pública sinó de circulació habitual entre els interessats, i la facilitació

de la qual al reclamant no planteja problemes ni de forma ni de fons.

RESOLUCIÓ

En  atenció  als  antecedents  i  fonaments  jurídics  descrits,  la  Comissió  Executiva  del  Consell  de

Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern, acorda,

Primer. Estimar la reclamació presentada amb data de 26 de juliol de 2018 pel Sr.  

  ,  i  instar  la  Conselleria  d'Hisenda  i  Model  Econòmic  de  la  Generalitat

Valenciana a proporcionar al  reclamant, en el termini màxim d'un mes, les taules retributives dels

funcionaris docents no universitaris al servei de la Generalitat Valenciana en el període 2002-2017.

Segon. Convidar el reclamant al fet que comunique a aquest Consell qualsevol incidència que sorgisca

respecte de l'execució d'aquesta resolució i que puga perjudicar els seus drets i interessos.



Tercer. Instar la Conselleria d'Hisenda i Model Econòmic perquè informe a aquest Consell de les

actuacions dutes a terme per a acomplir el que es preveu en aquesta resolució. 

Quart.  Recordar  a  la  Conselleria  d'Hisenda  i  Model  Econòmic  de  la  Generalitat  Valenciana  que

l'article 31 de la Llei 2/2015, de transparència, bon govern i participació ciutadana de la Comunitat

Valenciana, qualifica d’infracció lleu “l'incompliment injustificat de l'obligació de resoldre en termini

la sol·licitud d'accés a la informació pública”, i aquest Consell està habilitat per a instar la incoació

d'expedients disciplinaris o sancionadors d'acord amb les previsions del títol III de la llei esmentada.

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es pot interposar un recurs contenciós

administratiu  davant  la  Sala  Contenciosa  Administrativa  del  Tribunal  Superior  de  Justícia  de  la

Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptadors des de l'endemà de la notificació, de

conformitat amb el que s'estableix en els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora

de la jurisdicció contenciosa administrativa.

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA ACCÉS
 A LA INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN

Ricardo García Macho


